
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/12/2023Data:

N. 381  DETERMINAZIONE

N° 1584 del 28/12/2023

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L'EROGAZIONE DI "VOUCHER 
NIDI" ALLE FAMIGLIE DEGLI UTENTI PER L'ISCRIZIONE E LA FRUIZIONE DEI SERVIZI 
ASILO NIDO O MICRONIDO PRESENTI SUL TERRITORIO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1584 DEL 28/12/2023 
 

1/2 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L'EROGAZIONE DI "VOUCHER NIDI" ALLE 

FAMIGLIE DEGLI UTENTI PER L'ISCRIZIONE E LA FRUIZIONE DEI SERVIZI ASILO NIDO O 
MICRONIDO PRESENTI SUL TERRITORIO 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, commi 2 e 3 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 
18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. n. 27 del 28 dicembre 2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa 
Marino, l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, 
comma 10, e 109, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Rendiconto 
della Gestione e Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale e Conto Economico e Relativi Allegati 
Esercizio Finanziario 2022. Relazione sulla Gestione – Approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Nota di 
Aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 10.05.2023, avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e Relativi Allegati. Approvazione”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 96 del 25.07.2023, avente ad oggetto: “Art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 tuel – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi 
per il Bilancio Previsionale 2023-2025”. 
 
Premesso che: 
- la Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022) ha previsto risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 
Comunale da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021- 2030, per il potenziamento, tra l’altro, degli 
asili nido; 
- con decreto del Ministero dell’Interno del 26 Aprile 2023 (pubblicato il 13 giugno 2023) è stato 
approvato il riparto del contributo per l’anno 2023 ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione Sicilia e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio asili nido, con la 
definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio; 
- con la nota metodologica, allegata al predetto decreto, recante “Obiettivi di servizio asili nido e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti in base al comma 172 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio 
asili nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti; 
- per l’anno educativo 2023/24, a seguito delle domande di iscrizioni al nido comunale ed a fronte 
di un limitato numero di posti, è presente un numero rilevante di utenti residenti in lista d’attesa;  
- la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerti in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 
2021” individua, tra le opzioni possibili che l’ente locale può utilizzare per potenziare l’offerta dei 
servizi educativi all’infanzia, il ricorso a “voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o 
micronido sul territorio”. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1584 DEL 28/12/2023 
 

2/2 
 

 
Tenuto conto che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 08/09/2023, ad integrazione e modifica della 
deliberazione di Giunta n. 97 del 28/07/2023, si è stabilito di ripartire tra le tre misure individuate 
per il potenziamento dell’offerta pubblica dei nidi le risorse finanziarie destinate per l’anno 2023 al 
Comune di Aprilia dal Decreto del Ministro dell’Interno del 26 aprile 2023, ammontanti ad € 
299.053,54 e disponibili sul cap. 04011.0306550500 del bilancio E.F. 2023; 
- con Determinazione Dirigenziale nr. 1269 del 08/11/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico ed i 
relativi allegati, per la concessione di “voucher nidi” alle famiglie degli utenti per l’iscrizione e la 
fruizione del servizio di asilo nido o micronido presenti sul territorio e contestualmente impegnata 
la somma necessaria a garantire le coperture economiche di detta misura di sostegno; 
- l’Avviso pubblico prot. n. 0117973 del 15/11/2023, all’art. 5, 6 e 7 fissava il termine di 
presentazione della domanda entro e non oltre la data del 07/12/2023 ore 12:00; 
- con Determinazione Dirigenziale nr. 1435 del 06/12/2023 sono stati prorogati i termini di 
presentazione delle domande per la concessione dei “voucher nidi” alle famiglie degli utenti per 
l’iscrizione e la fruizione del servizio di asilo nido o micronido presenti sul territorio; 
- l’Avviso pubblico prot. n. 0126747 del 07/12/2023, all’art. 5, 6 e 7 fissava il nuovo termine di 
presentazione della domanda entro e non oltre la data del 15/12/2023 ore 12:00; 
 
Considerato che alla luce dell’istruttoria svolta dal Servizio Pubblica Istruzione: 
- risultano pervenute n. 58 domande (di cui n. 16 al modello A e n. 42 al modello B dell’avviso); 
- sono state ammesse n. 37 domande (di cui n. 9 al modello A e n. 28 al modello B dell’avviso) con 
il relativo punteggio, risultante dall’Allegato 1 e dall’Allegato 2 della presente determinazione; 
- dovranno essere integrate n. 3 domande (di cui n. 2 al modello A e n. 1 al modello B dell’avviso) 
entro e non oltre 10 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione, a pena di 
esclusione; 
- sono state escluse n. 17 domande (di cui n. 5 al modello A e n. 11 al modello B dell’avviso) per 
altre forme di finanziamento pubblico ricevute nello stesso periodo (settembre–dicembre 2023) 
per la frequenza ai nidi; 
- è stata esclusa n. 1 domanda (di cui al modello B dell’avviso) per mancanza del requisito di 
residenza nel Comune di Aprilia; 
 
Ritenuto pertanto di procedere: 

- all’approvazione degli Allegati integrali 1 e 2 alla presente determinazione, sottratti alla 
pubblicazione in quanto contenenti dati personali; 

- alla pubblicazione degli Allegati 3 e 4 alla presente determinazione, con le cautele previste 
per il rispetto della normativa sulla privacy; 

relativi la graduatoria provvisoria per la concessione di “voucher nidi” alle famiglie degli utenti per 
l’iscrizione e la fruizione del servizio di asilo nido o micronido presenti sul territorio; 
 
Considerato che rispetto alla graduatoria provvisoria gli interessati potranno presentare 
integrazioni, memorie, documenti ed osservazioni entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
degli elenchi; 
 
Constatato che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al Responsabile del 
presente procedimento, nominato nella persona del Dott. Marco Patella in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e del codice di comportamento integrativo; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1584 DEL 28/12/2023 
 

3/2 
 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
 
 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 
 
1) approvare, alla luce dell’istruttoria condotta sul procedimento in oggetto, gli elenchi relativi alla 
graduatoria provvisoria per l’accesso al “voucher nidi”, comprensivi degli elenchi degli ammessi, 
degli esclusi e degli utenti che dovranno integrare le domande presentate, che allegati al presente 
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, e precisamente:   
- All. 1 (riferito al modulo A dell’avviso) e All. 2 (riferito al modulo B dell’avviso), esclusi dalla 
pubblicazione in quanto recanti dati personali; 
- All. 3 (riferito al modulo A dell’avviso) e All. 4 (riferito al modulo B dell’avviso), pubblicati 
oscurando i dati personali, nel rispetto della normativa sulla privacy; 
 
2) disporre che, ai sensi della L. 241/90, entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento, dovranno pervenire, a pena di decadenza: 
- le integrazioni da parte degli utenti interessati, come risulta da graduatoria; 
- le eventuali osservazioni da parte dei partecipanti all’avviso emarginato in narrativa; 
 
3) stabilire che il “voucher nidi” spettante a ciascun beneficiario ammesso, verrà erogato con 
separato atto successivamente alla pubblicazione degli elenchi definitivi; 
 
4) dichiarare che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 
Responsabile del presente procedimento, nominato nella persona del Dott. Marco Patella in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e del codice di comportamento integrativo; 
 
5) provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, dell’Avviso e delle graduatorie con 
le limitazioni sopra descritte, nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013; 
 
6) attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
  

 
 

Il Dirigente del III Settore 
Dott.ssa Teresa Marino 

 Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-12-28T15:59:57+0100
	MARINO TERESA




